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interministeriel koordination, og det fungerer, 
synes jeg, udmærket. Jeg kan ikke lade være 
med at sige til hr. Jens Hald Madsen, at det er 
første gang, jeg hører fra en af de unge Venstre- 
folk, at man løser problemer ved at lave nye 
sekretariater og nyt bureaukrati. Det er faktisk 
ikke vores opfattelse, at det er det, der skal til 
for at forbedre Øststøttens kvalitet. 

Vi skal til stadighed søge at forbedre Øststøt- 
tens kvalitet, og evalueringen, som er vedtaget, 
skal vi forsøge at udføre samvittighedsfuldt, så 
den kan give anledning til en ny diskussion her i 
salen, men vi ser i øjeblikket ikke noget behov 
for en opbygning af et egentligt sekretariat eller 
for en centralisering. Det er rigtigt, som det er 
blevet fremhævet også fra miljøministerens side, 
at man skal passe på ikke at fjerne hurtigheden, 
smidigheden og engagementet ved for megen 
koordinering. 

Hermed sluttede forhandlingen. 

Anden næstformand (Henning Grove): 
Som tidligere meddelt vil afstemningen om de 
dagsordensforslag, der er fremsat af ordføreren 
for forespørgerne, hr. Ove Fich, m.fl. og af hr. 
Keld Albrechtsen, blive foretaget i mødet i mor- 
gen. 

Den næste sag på dagsordenen var: 
10) Forespørgsel nr. F 50: 
Forespørgsel til udenrigsministeren: 
»Hvilke initiativer vil regeringen tage i EU -  
bl.a. på baggrund af den fremlagte analyse fra 
DUPI -  for at udvikle en offensiv og samlet 
førtiltrædelsesstrategi for Central- og Østeuro- 
pa med henblik på at sikre, at alle ansøgerlan- 
de hurtigst muligt kan opnå medlemskab?« 
Af Steen Gade (SF), Anne Baastrup (SF) og Jørn 
Jespersen (SF). 
(Forespørgslen anmeldt 11/3 97. Fremme af 
forespørgslen vedtaget 14/3 97). 

Begrundelse 

Steen Gade (SF): 
Når SF har taget initiativ til denne debat i dag, 
er det, for at Folketinget kan følge DUPI's rap- 
port om EU's udvidelse med de central- og øst- 

europæiske lande op og vedtage nogle retnings- 
linjer for det næste lange træk, der venter, når 
EU's regeringskonference er slut. 

For SF har det siden Murens fald været et 
afgørende hovedsynspunkt, at det er politisk 
afgørende at få hele Europa til at gro sammen 
igen efter den kolde krigs deling af Europa, og 
her er åbningen af EU over for Central- og Øst- 
europa det nødvendige og afgørende redskab. 
Målet er for SF et grønt, socialt og demokratisk 
Europa. 

Derfor har SF også været initiativtager til at få 
lavet DUPI-rapporten, og vi mener, at der i den- 
ne og først og fremmest i afsnittene om en alter- 
nativ tiltrædelsesstrategi er vigtige elementer, 
der skal sikre, at ingen af ansøgerlandene bliver 
efterladt tilbage på perronen. 

For SF er det afgørende, at de nye ansøger- 
lande får lov at blive medlemmer af EU så hur- 
tigt som muligt, at de alle får mulighed for at 
blive medlemmer, og at de får mulighed for 
fleksibilitet og tilpasning efter egne forudsæt- 
ninger. 

De største udfordringer i forhold til åbningen 
er placeret både i ansøgerlandene og også 
direkte i EU med krav om nødvendige ændrin- 
ger, når vi snakker økonomi, og når vi snakker 
landbrugspolitik. 

Jeg håber at få et engageret svar fra udenrigs- 
ministeren. 

Besvarelse 

Udenrigsministeren (Niels Helveg Petersen): 
Jeg er glad for denne forespørgsel om en opfølg- 
ning af DUPI-rapporten om EU's udvidelse 
med de central- og østeuropæiske lande, for den 
giver mig en god lejlighed til at gøre status over 
regeringens politik på området. 

For regeringen er det et vigtigt mål, at udvi- 
delsen gennemføres så hurtigt som muligt, for 
det vil medvirke til at etablere et helt og samar- 
bejdende Europa uden skillelinjer og et Europa 
med sikkerhed og øget velstand. 

Og perspektivet om medlemskab af EU har 
positive virkninger både på forholdene internt i 
ansøgerlandene og på forholdet mellem lande- 
ne, for betingelserne for medlemskab af EU, de 
såkaldte Københavnskriterier, medvirker til at 
fastholde ansøgerlandenes engagement i de 
demokratiseringsprocesser, der blev indledt 
efter omvæltningeme i Østeuropa, og det er 
bl.a. kommet til udtryk ved, at der mellem 


